Buna dair bir örnekte; Beyoğlu'nda yayımlanan Fransızca bir gazetede Geşov için “*Son Ekselansları*” unvanı kullanıldığında, Bâb-ı Âli buna ciddi bir reaksiyon göstermiştir (21 Temmuz 1323/3 Ağustos 1907). Çünkü bu unvan ancak bağımsız devletlerin elçileri tarafından kullanılabilir; oysa Bulgaristan Osmanlı ülkesinin bir parçasıydı ve imtiyazlı bir eyaletti. Geşov ise Bulgaristan Emâreti'nin kapıkethüdasından başka bir şey değildi.

binâ'en kendisi da'vet edilemediği ve bunda mugâyir-i usûl bir şey olmadığı cihetle dâ'i-i igbâr olmaması lâzım geleceğinin oraca icâb edenlere tebliği muktezidir."<sup>30</sup>

<sup>27</sup> BOA, A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 30. Bulgaristan Komiser Vekili Refik Bey, bu hususu 29 Ağustos 1324 (11 Eylül 1908) tarihli "Şifre Telgrafi"nda şöyle izah etmektedir: "Emaret Hariciye Nazırı şimdi çakerâneme Nezaret Müsteşarını gönderüb Hariciye Nazırı Paşa tarafından bu akşam verilecek ziyâfete Bulgaristan Kapıkethüdâsı Geşov diğer med'ûlarnız gibi sûret-i resmîyede da'vet edilmeyecek olur ise mezkûr kapıkethüdâsını hemen Sofya'ya aldıracağını bildirmiştir.

Bu arada olayın başından beri Sofya'daki Osmanlı Komiseri Refik Bey ile iletişim halinde olan Osmanlı Hariciyesi, Geşov'un İstanbul'dan ayrılmasıyla beraber Bulgaristan'daki ahvali öğrenmeye ve Bulgar hükümetinin hareket tarzını yakından takibe koyulmuştur. Refik Bey, Geşov krizinin patlak verdiği sırada Bulgar Hariciyesinin tutumuna dair ilk bilgileri 1 Eylül 1324 (14 Eylül 1908) tarihli telgrafnamesinde vermiştir. Bu telgrafnamede Geşov'un girişimlerinin ne merkezde olduğu fazla belli olmadığından Bulgar hükümetinin bir bekleyiş içinde olduğu, ancak prensiplerinden taviz vermeyeceği belirtilmekteydi. Bulgaristan Hariciye Nazırını, davetten hemen sonra Geşov'un İstanbul'dan ayrıldı-

### E- GEŞOV'UN BULGARİSTAN'A ÇAĞRILMASI VE BULGARİSTAN'DAKİ TEPKİLER

İstanbul'daki girişimlerinden bir sonuç alamayan Geşov 13 Eylülde trenle Sofya'ya ulaşmıştır. Bulgaristan Komiseri Refik Bey'in 2 Eylül 1324 (15 Eylül 1908) tarihli yazısından anlaşıldığına göre, Geşov'un Bulgaristan'a ulaşmasından sonra üç gün geçmesine rağmen, henüz Bulgaristan'daki Osmanlı yetkilileriyle herhangi bir görüşmesi meydana gelmemiştir. Geşov, bu üç gün boyunca neredeyse bütün zamanını halk ile görüşmekle geçirmiştir.

Bununla beraber Bulgar siyasî çevreleri, krizin gelişiminde Geşov'u hiçbir şekilde kusurlu ve kabahatli görmemiştir.

<sup>33</sup> Geşov'un İstanbul'dan ayrılışının gecikmesi ve son bir çare olarak Avusturya elçisi nezdindeki girişimi konusunda Bulgar Hariciye Nazırının görüşü, Refik Bey'in 1 Eylül 1324 (14 Eylül 1908) tarihli telgrafında şöyle aktarılmıştır: “*Hariciye Nazır paşa hazretleri tarafından konaklarında verilen ziyafete Bulgaristan Kapıkethüdası'nın neden dolayı resmen davet edilmediği hakkında cevâben şerefvârid olan 29 Ağustos 324 tarihli telgrafname-i cenâb-ı sadretpendâhileri mucibince Emâret-i Hariciye Nazırına tebligâtta bulunmuş idi.

Ancak, Komiser Refik Bey’in, Bulgar gazetelerinin sonraki günlerde tavrının değişebileceği konusunda ciddi endişeleri vardı. Bu nedenle Refik Bey, Bulgar “*efkâr-ı umûmiyesini tehyic edecek*” yazıların yazılmamasına “*imkân derecesinde*” çalışılmasının fevkalade önemli olduğunu ifade etmiştir.<sup>38</sup>

Komiser Refik Bey, 2 Eylül 1324 (15 Eylül 1908) tarihli telgrafnamesinin zeylinde Geşov olayının arka planını ele alır ve bu çerçevede, yabancı diplomatların da kani oldukları gibi, Bulgaristan’ın siyasi hareketine meşruiyet kazandırma perdesi altında tâbîlik hukukunu ihlal ile Bâb-ı Âli’den bağımsız hareket etme niyetini ve hareket tarzını izaha çalır:

<sup>42</sup> BDFa., Vol. 20, Doc. 24, s. 87.

<sup>43</sup> BOA., A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 23/1.

<sup>44</sup> Bulgaristan Hariciye Nazırı, olayların istedikleri yönde gelişmesi durumunda ise sorunun dört beş günde çözülebileceğini belirtmiştir. Önemine binaen Komiser Vekili Refik Bey'in 1 Eylül 1324 (14 Eylül 1908) tarihli telgrafnamesi şöyledir: “*Bulgaristan Komiserliği'nden gelen şifre telgrafname, Geşov'un umûr-ı siyâsiye ile iştigâl ettiği için memûrîn-i siyâsiyeden add edilmesi lâzım geleceğine ve şimdye kadar bi'l-fi'il o mevkide bulunduğu bina'en hakkında olunan mu'âmelât-ı âhire hükümet-i

<sup>49</sup> BOA., *A. Mtz (04)*, 108/10, 10.10.1321.

<sup>50</sup> BOA., *A. Mtz (04)*, 30/170, 29.08.1326, s. 20. Ferdinand’ın Avusturya’nın aracılığını temin etmek için Avusturya imparatoru nezdindeki girişimi, Bulgaristan Komiserliği Türkçe Baş Kâtib Muavini Miralay Şükrü Bey’in 5 Eylül 1324 (18 Eylül 1908) tarihli tahriratında da önemle ele alınmıştır. BOA., *A. Mtz (04)*, 30/170, 29.08.1326, s. 1.

<sup>51</sup> BOA., *A. Mtz (04)*, 30/170, 29.08.1326 (Refik Beyin 4 Eylül 1324 tarihli tahriratu), s. 20.

<sup>52</sup> BOA., *A.

Geşov olayının Osmanlı-Bulgar ilişkilerinde meydana getirdiği gerginliğin, 20 Eylülde Şarkî Rumeli demiryollarının Bulgarlar tarafından işgal edilmesiyle şiddetini artırması, İngiliz siyasi çevrelerinde ve İngiliz basınında Bulgar hükümetine karşı yöneltilen eleştirilerin dozunu yükseltmiştir. Öyle ki, Bulgaristan Komiserliği'nin 13 Eylül 1326 (26 Eylül 1908) tarihli telgrafnamesine bakılırsa, Bulgaristan'ın takip ettiği politikayı "*şediden muvâheze eden İngiliz matbû'atı hülâsasını havi*" telgraflar Sofya'da "*pek büyük*" bir etki meydana getirmiştir.<sup>72</sup>

## I- BAĞIMSIZLIĞA DOĞRU: 18 EYLÜL VE SONRASI

Bulgar yönetimi, Bâb-ı Âli'nin "hatasını" telafi etmesi ve "Kapıkethüdasını" "siyasi bir memur" olarak kabul etmesindeki ısrarından vazgeçmemiştir. Sürecin Bulgarlar lehine işlediği kesindi; zira bu sıralarda Bulgaristan'ın bağımsızlığını ilan edeceği daha fazla konuşulmaya başlanmıştır. Bu konuda, Bulgaristan Komiserliği Türkçe Başkâtib Muavini Miralay Şükrü Bey, 5 Eylül 1324 (18 Eylül 1908) tarihli tahriratında şunları söylemektedir:

"Hükümet-i Emâretin Der-i 'Aliyye kethüdası Geşof Efendi'nin Sofya'ya çağrılmış olması bunca kil-i kâli mucib olmaktadır... Diğer bazı menâbi'den dahi Hükümet-i Emâret'in i'lân-ı istiklâliyet eyleyeceği sözleri işitilmektedir.

Çünkü Bulgaristan ile iletişim bu demiryolu ile sağlanmaktaydı. Bu nedenle grevden sonra Bâb-ı Âli'nin Bulgaristan ile iletişimi kopmuş, diplomatik girişimler kesintiye uğramıştır. Sadaret'ten Bulgaristan Osmanlı komiserine gönderilen 7 Eylül 1324 (20 Eylül 1908) tarihli şifre telgrafta bu durum açıkça görülmektedir. Bu telgrafta Geşov olayından "Mösyö Geşof'un ihtirâ'gerdesi" şeklinde söz edilmiştir.<sup>80</sup>

<sup>76</sup> BOA., A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 13.

<sup>77</sup> BOA., A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 9.

<sup>78</sup> BOA., A. Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, s. 13.

<sup>79</sup> British Documents, "The Turkish Revolution and its Consequences", Vol. 20, Doc. 24, s. 87.

<sup>80</sup> Sadaret'ten Sofya'daki Osmanlı Komiserliğine gönderilen 7 Eylül 1324 (20 Eylül 1908) tarihli şifre telgrafta Geşov olayı ve Şarkî Rumeli Demiryolu grevinin ortaya çıkardığı sorun şöyle izah edilmiştir: "Sofya Devlet-i 'Aliyye Komiserliğine, Şifre, Mösyö Geşof'un ihtira'gerdesi olan maddeye dâ'ir vâki' hali muvazzah olarak Bulgar hükümetine tebliğ olunmak üzere yazılan

Eylül ayının sonlarına yaklaşırken, Bulgaristan hükümetinin sorunu tartışacak ve Bâb-ı Âli ile ortak bir zeminde buluşacak hiçbir teşebbüsü olmamıştır. Buna rağmen Bâb-ı Âli, 26 Eylülde Bulgaristan’ın gönlünü alabilecek yeni bir adım atmıştır. Kâmil Paşa’nın Bulgaristan hükümetine gönderdiği 13 Eylül 1324 (26 Eylül 1908) tarihli şifre telgrafta,<sup>83</sup> bundan 23 sene önce Şarkî Rumeli’nin Bulgaristan’la birleşmesi nedeniyle kan dökülmemesi için Bâb-ı Âli’nin nasıl “*müslihâne*” hareket ettiği ve Prens Ferdinand’ın prensliğinin Rusya’ya kabul ettirilmesi hususunda katlandığı “*meşakkat*” hatırlatıldıktan sonra, bundan böyle Bulgaristan kapıkethüdalarının benzer bir duruma maruz kalmayacakları güvencesi verilmiştir. Hatta, Geşov’un ziyafete davet edilmemesi Sadrazamlığa “*vakitlice bilgi verilmesi*” ne yorulmuştur.<sup>84</sup>

*meccâm olduğunun icâb edenlere tebliği. Bâ İrâde-i ‘Aliyye.*” (Tarih-i Tebyizi: 7 Eylül 1324/20 Eylül 1908). BOA., A. Mız (04), 30/170, 29.08.1326, s. 14/2.

<sup>81</sup> BOA., YEE.KPE, 86-33/3220, 26 B. 1326 (Sofya’dan telgraf).

<sup>82</sup> BOA., YEE.KPE, 86-33/3220, 26 B. 1326 (Paris’ten telgraf).

<sup>83</sup> BOA., YEE.KPE, 86-33/3232, 3 N. 1326 (Bâb-ı ‘Ali Dâ’ire-i Sadâret-i ‘Uzma Mektûbi Kalemi).

<sup>84</sup> Kâmil Paşa’nın, meseleye bir “hüsn-i netice” verilmesi beklentisiyle Bulgar Hükümetine gönderdiği 13 Eylül 1324 (26 Eylül 1908) tarihli telgrafın metni şöyledir: “*Sofya’da Devlet-i ‘Aliyye Komiseriğine Şifre, miyânede olan hüsn-i minâsebetin öyle bir hâdise-i cüz’iye ile haleldâr olmasını bizim gibi Bulgaristan hükümetinin de tevcih etmeyeceğine ümidimiz ber kemâldir.

ne derece taziyk edüb ma’mâfih tarafımızdan müâ’emniyâne mu’âmele ile Prens Ferdinand hazretlerini Bulgaristan Prensliği’ne yerleşdirüb Rusya’ya kabul ettirinceye kadar ne mertebe meşakkatin çekildiği Bulgaristan hükümet-i hâziresinin ma’lûmu olmahdır.*”

Sadrazam Kâmil Paşa, yukarıda sözü edilen 13 Eylül 1324 (26 Eylül 1908) tarihli telgrafında Bâb-ı Âli'nin “*müslihâne*” tavrını ilan ederken bozulan ilişkilerin bir an önce onarılmasını istemekte samimidir ve sorunun “*sürüncemede brakılmasının*” Osmanlı Devleti için aleyhte sonuçlar doğuracağını farkındadır.

Bu bakımdan Bâb-ı Âli'nin “*kazası mümkün*” denerek verdiği güvence sorunun çözümü için yeterli görünmesine rağmen, Bulgaristan'ın “*âbûlikten kurtulmak*” hususundaki beklentisinin yüksek olması nedeniyle bir orta yolun bulunması mümkün olmamıştır.

Nitekim yukarıda Sadrazamın bahsi geçen 13 Eylül 1324 (26 Eylül 1908) tarihli telgrafi üzerine Bulgaristan Komiseri Refik Bey, 16 Eylül 1324 (29 Eylül 1908) tarihinde Hükümet Başkanı ile bir görüşme yapmıştır. Bu görüşmede Bulgar Hükümet Başkanı, Geşov'un daha önce Tevfik Paşa tarafından ziyafete davet edileceğine ilişkin söz aldığı halde daha sonra ziyafete çağrılmamasını eleştirmiştir.

Fi 13 Eylül 324. Sadrazam.” BOA., YEE.KPE, 86-33/3232, 3.N. 1326.*

<sup>85</sup> BOA., YEE.KPE, 86-33/3232, 3.N. 1326, s. (İmg.1139). Bulgaristan Komiser Vekili Refik Bey'in Bulgar Hükümet Başkanı ile yaptığı görüşmeyi içeren 16 Eylül 1324 (29 Eylül 1908) tarihli telgraf şöyledir: “*Bulgaristan Komiserliğinden Gelen Şifre Telgrafname, Re'is-i Nüzzâr ile şimdi görüşülüb Geşov Efendi hâdisesini muvazzah-ı ırsâl buyurulan, 8 Eylül tarihli tahrîrât ve efendi-i mumâileyhin kâmekân ifâ-yı me'mûriyet etmek üzere 'avdeti arzu olunduğuna dâ'ir 9 Eylül

İstanbul'da yayımlanan Fransızca bir gazetede Geşov'a "Son Eksklansları" denilmesinin mahzurlu olduğu, bu unvanın bağımsız devlet elçilerine mahsus bir unvan olması hasebiyle, Geşov için ancak "Efendi" unvanının kullanılabilceğinden bahisle, Bulgaristan Prenşliği'nin kuruluşunun 20. yıldönümünde bağımsızlığını ilan edeceğine dair Avrupa'da çıkan haberlere atfen bu unvanın ihtiyatlı kullanılması gerektiğine ilişkin 21 Temmuz 1323 (3 Ağustos 1907) tarihli tahrirat.

قول ایلس میورنی عدل عیضه کذا صورت عقوبه بیایدیشده .
مطرحان محید نفوس برصفتی « ارفاقانور استی خاهاه تطبیق اولور ابر حکومت سیه اید عسارت اید و
تقریری موجب تلفت اولور عسرت ساجیت دولتم ایچکی ایچر بو عادتیه بقیده رجاءه نوبه بواضی
ایه اولیغوش دشیاید بواید مقارنه عقیقت اولور ابر

EK 7: BOA., A.Mtz (04), 30/170, 29.08.1326, 24/2. Bulgaristan Komiserliği'nin, Geşov olayının, meydana gelişinden üç gün sonra Bulgaristan'da siyasi çevrelerde ve basımdaki yansımaların Sadaret'e bildiren 2 Eylül 1324 (15 Eylül 1908) tarihli tahriratının ikinci sayfası.